
º 
 

   Resolución CTS-SO-011-005-24 

 

EL CONSEJO TECNOLÓGICO SUPERIOR  

DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO ALQUIMIA 

 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador, artículo 343 primer inciso establece que, “El sistema 
nacional de educación tendrá como finalidad el desarrollo de capacidades y potencialidades 
individuales y colectivas de la población, que posibiliten el aprendizaje, y la generación y utilización 
de conocimientos, técnicas, saberes, artes y cultura. El sistema tendrá como centro al sujeto que 
aprende, y funcionará de manera flexible y dinámica, incluyente, eficaz y eficiente.” 

 
Que, la LOES en el “Art 17 Reconocimiento de la autonomía responsable. - El Estado reconoce a las 

universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
acorde con los principios establecidos en la Constitución de la República…” 

 
Que, la Ley Orgánica de Educación Superior, artículo 71 determina que, “El principio de igualdad de 

oportunidades consiste en garantizar a todos los actores del Sistema de Educación Superior las 
mismas posibilidades en el acceso, permanencia, movilidad y egreso del sistema, sin discriminación 
de género, credo, orientación sexual, etnia, cultura, preferencia política, condición socioeconómica, 
de movilidad o discapacidad. (...)” 

 
Que el artículo 73 del Reglamento de Régimen Académico “Retiro de asignaturas, cursos o sus 

equivalentes. - Un estudiante que curse una carrera o programa podrá retirarse voluntariamente 
de una, algunas o todas las asignaturas, cursos o sus equivalentes en un período académico. Las 
IES definirán en su normativa interna las disposiciones que aplicarán al retiro de asignaturas, cursos 
o sus equivalentes, así como los plazos y condiciones para el efecto” … 

 
En ejercicio de las funciones que le confiere la ley, 

RESUELVE: 

Artículo 1.-   Aprobar el Instructivo de Retiro de Asignaturas, Cursos o sus equivalentes del Instituto Superior 

Tecnológico Alquimia. 

DISPOSICIÓN GENERAL 

PRIMERA. - Notificar a toda la Comunidad Educativa Alquimia para lo fines pertinentes 

Dada en la ciudad de Cuenca, a los dieciocho (18) días del mes de junio de 2024, en la sesión ordinaria del 

Consejo Tecnológico Superior del Instituto Superior Tecnológico Alquimia, del 18 de junio de 2024. 

 



º 
 

 

                                                           

   

 

        Ing. Diego Fajardo V. Msc.                                                              Dra. Lourdes Salinas 

              RECTOR                                                 SECRETARIA GENERAL  
 

 

CERTIFICO: Yo, Dra. Lourdes Salinas, Secretaria General del Consejo Tecnológico Superior, que la 
Resolución CTS-SO-011-005-24 de la sesión ordinaria del 18 de junio de 2024, fue debidamente conocida 
y aprobada por los miembros del cuerpo colegiado. 
Atentamente, 

 

                                                                   

 

                                                                   Dra. Lourdes Salinas Hidalgo 

                                                                         SECRETARIA GENERAL. 

 

                    

 

 

 


